芦台经济开发区财政局2021年度
农村学生营养餐项目专项资金绩效评价报告

为促进单位从整体上提升预算绩效管理工作水平，提高财政资金使用效益，保障部门更好地履行职责，指导预算编制，为优化财政支出结构提供决策参考和依据，根据《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《中共河北省委 河北省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（冀发〔2018〕54号）、《中共唐山市委 唐山市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（唐发〔2019〕22号）等文件精神，财政局对2020年度教育局农村学生营养餐项目专项资金实施财政绩效评价，在单位绩效自评的基础上，从预算执行、履职效益等方面进行了综合评价。现将绩效评价有关情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目背景
[bookmark: _Hlk56408284]为贯彻落实《国家中长期教育改革发展规划纲要（2010-2020年）》《中共中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》《河北省教育厅、财政厅、发展和改革委员会、农业农村厅〈关于印发在全省农村小学生中实施营养改善计划地方试点的实施方案的通知〉》（冀教财〔2019〕9号）等文件精神，切实改善芦台经济开发区农村小学生营养状况，提高农村小学生身体健康水平，我区从2019年9月开始实施农村义务教育小学生营养改善计划项目，涉及农村学校8所，实施内容为每个学生一天一盒牛奶和一枚鸡蛋，实施方式为课间加餐，实施标准为每人每天2.5元，资金来源为省县5:5分担。
（2） 绩效目标
通过对芦台经济开发区教育局进行财政补贴，完善政策支持，核定本项目绩效目标：
进一步改善我区农村义务教育学生的营养状况，提高农村义务教育学生的健康水平，加快农村教育发展，促进教育公平，实现社会和谐。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
项目绩效评价是围绕项目整体目标的实现和产出情况的综合评价，对一个项目开展绩效评价能够洞悉资源配置的有效情况以及实施过程中所遇到的实际问题和反馈，从而可以从更加宏观的层面把握项目资源配置的合理性和资金运用效益，对项目进行及时的调整和完善。
根据项目资金设定绩效目标，全面审查项目资金使用合规性、台账建立情况、2021年度营养餐专项资金的使用情况和取得的成效，综合分析评价专项资金的分配使用情况，及时发现问题、强化改进措施、注重总结经验，进一步加强和规范项目资金的使用管理，切实提高财政资金使用效益和项目绩效管理水平，聚焦民生发展，与以后年度预算编制和绩效目标形成关联机制，为优化财政支出结构提供决策参考和依据。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法
1.绩效评价原则
财政支出绩效评价应当遵循以下基本原则：
（1）科学规范原则。绩效评价应当注重财政支出的效率性和有效性，严格执行规定的程序。
（2）公正公开原则。绩效评价应当客观、公正，标准统一、资料可靠，依法公开并接受监督。
（3）绩效相关原则。绩效评价应当针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果应清晰反映支出和产出绩效之间的相互对应关系。
2.评价方法
本次绩效评价由财政局和教育局协调相关单位开展工作，通过分析营养餐项目相关材料、营养餐项目资金执行情况、财政资金绩效目标完成情况和实地调研，对财政资金政策的公平性、资金使用的规范性、资金分配的合理性、资金拨付的及时性、资金使用的有效性以及产出效果的有效性等进行综合分析，形成绩效评价报告。
评价方法坚持全面核查与综合分析相结合的方式，评价项目实施绩效。
3.评价标准及依据
《芦台经济开发区区级部门预算绩效管理办法》（芦财绩〔2019〕4号）
《芦台经济开发区区级部门（单位）预算绩效管理工作考核办法（试行）》（芦财绩〔2019〕5号）
《芦台经济开发区开发区区级项目支出绩效自评办法》（芦财绩〔2020〕2号）
《芦台经济开发区项目支出绩效评价管理办法》（芦财绩〔2020〕5号）文件
4．分析评价
财政局预算绩效科根据上述工作取得的资料和自评结果，结合实地考察情况，对项目实施情况、绩效分析与结论、主要经验与做法、存在的问题和建议等内容进行综合分析，出具财政评价报告。
三、绩效评价指标分析情况
（一）专项资金政策情况
为进一步提升营养餐项目专项资金使用管理的规范性、有效性，进一步加强财政专项营养餐补贴资金管理工作，切实提高财政资金使用效益。依据文件以下文件开展工作：
《唐山市教育局关于进一步推进国家“学生饮用奶计划”的通知》（唐教后勤〔2020〕9号）
《芦台开发区小学生营养改善计划实施方案》
《芦台经济开发区教育局营养改善计划实施细则》
《河北省教育厅 河北省财政厅关于进一步做好农村义务教育学生营养餐改善计划有关管理工作的通知》（冀教财〔2017〕35号）
《关于在全省农村小学生中实施营养改善计划地方试点的实施方案》（冀教财〔2019〕9号）
《国家中长期教育改革发展规划纲要（2010-2020年）》
（二）专项资金安排情况
[bookmark: _GoBack]2020年度营养餐项目专项资金共计110万元，其中上级资金55万元，区级财政资金55万元。因受疫情影响实际投入为96.84万元，由省级财政和区级财政补贴以5：5的方式共同承担，其中省级财政投入为44.92万元，区级财政投入为51.88万元（含加工费），芦台经济开发区财政局于2021年2月18日将全部补贴资金拨款至芦台经济开发区教育局，资金到付率为100%。
（三）专项资金管理情况
营养餐项目专项资金由芦台经济开发区财政局按规定拨款至芦台经济开发区教育局，教育局在接收专项资金后统一安排使用，并有专人负责营养餐项目的落实、推进和跟踪工作。
（四）专项资金绩效情况
截止至2020年12月31日，芦台经济开发区营养餐项目支出资金为96.84万元。资金全部投入用于营养餐项目，并由芦台经济开发区教育局与内蒙古蒙牛乳业（集团）股份有限公司签订采购合同，合同期限为三年，由内蒙古蒙牛乳业提供符合标准的营养餐，资金使用符合国家法制制度规定，不存在资金截留、挤占等现象。
四、综合评价情况及评价结论

	营养餐项目财政评价绩效评价得分表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值权重
	得分

	投入(25分）
	项目立项
	项目立项充分性
	5分
	5

	绩效目标
	绩效目标合理性
	5分
	4

	绩效指标明确性
	5分
	4

	资金落实
	资金到位率
	10分
	10

	过程（25分)
	业务管理
	管理制度健全性
	5分
	4

	管理制度执行情况
	5分
	4

	财务管理
	财务制度健全性
	5分
	4

	财务监管有效性
	5分
	4

	资金使用情况
	5分
	5

	产出（30分）
	数量指标
	供餐数量
	3分
	3

	受益学生数量
	6分
	6

	质量指标
	营养餐质量是否达标
	6分
	6

	受益学生身体健康是否提升
	6分
	6

	时效指标
	学生是否按时收到营养餐
	3分
	3

	营养餐是否按时发放
	3分
	3

	成本指标
	生均成本是否达标
	6分
	6

	效益（20分）
	社会效益指标
	学生满意度
	5分
	5

	群众满意度
	5分
	5

	可持续影响指标
	学生身体状况是否持续改善
	5分
	5

	总分
	92
	评价等次
	优

根据财政绩效评价指标体系及评分标准，通过分析，对芦台经济开发区教育局2021年度营养餐专项资金绩效进行客观评价，最终评分结果：总分为92分，绩效评级为“优”。
本次绩效评价的评价指标体系，唐山市财政局《唐山市项目支出绩效评价管理办法》（唐财绩〔2020〕3号）、《唐山市项目支出绩效重点评价管理办法》（唐财绩〔2020〕5号）的基础上，根据项目的个性特征，制定了2021年度营养餐专项资金项目的《绩效评价评分表》。采用定量和定性相结合的方法。评分结果为优、良、中、差四个等级。分值介于90（含90分）和100分之间为“优”，分值介于80（含80分）和90分之间为“良”，分值介于60（含60分）和80分之间为“中”，低于60分为“差”。
五、存在的问题及建议
存在的问题：
1.教育局没有建立专项资金管理制度、资金监管制度及专项资金使用制度，项目定期跟踪制度及检查工作不到位。
2.专项项目资金绩效目标设立的不够科学完善。
建议：
1.教育局完善相关管理制度，制定具体的项目实施方案、资金管理办法等相关管理内控制度。
2.建议教育局根据项目设立背景、项目执行计划科学合理设立项目绩效目标。
3.加强运输管理，降低鸡蛋损耗量，减少损耗支出，避免资金浪费。
4.健全对项目实施单位监督监管机制，保证项目实施过程中产品品牌、种类等符合条件，规范项目实施，切实改善农村小学生营养状况，提高农村小学生身体健康水平。

六、绩效评价结果应用
通过本次绩效评价工作，评价工作组认为芦台经济开发区教育局需在绩效目标设置、项目定期追踪督导、专项资金管理方面进一步完善并且也应做好营养餐运输过程的成本控制工作。
芦台经济开发区财政局将在一定范围内公开本次评价工作结果，增强主管单位、项目实施单位以及社会各界对绩效评价工作的认识，自主接受社会公众对专项项目实施的监督。
财政绩效评价结果作为财政部门每年安排部门预算资金的重要依据，与以后年度预算编制直接挂钩，加强项目资金使用效益，本次评价结果为优，建议继续保持。

                                                芦台经济开发区财政局
                                    2022年5月24日